ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 974/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e a Secretaria da
Fazenda, para que viabilize programa de governo para que micro e pequenas empresas e
empreendedores  individuais  possam  obter  empréstimos  a  juro  zero,  como  medida  de
enfrentamento aos efeitos da pandemia.

JUSTIFICATIVA:

Itajaí possui cerca de 7 mil pessoas que sobrevivem e sustentam sua família através do seu
pequeno negócio, que movimenta a economia da cidade. Contudo, são os mais afetados
com as restrições no combate a Covid-19 e precisam de socorro financeiro do Município
para que não encerrem suas atividades.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB